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Abstrakt: Tento dokument se zabývá metodami stanovení evapotranspirace a

jejími hodnotami dosahovanými na území České republiky. Pro lepší chápání této

problematiky je v úvodu vysvětlen pojem evapotranspirace. První část této práce

rozebírá výpar, jeho druhy a dělení. V této práci jsou dále uváděny faktory

ovlivňující evapotranspiraci. Největší část této rešerše řeší metody používané při

stanovení evapotranspirace. Nalezneme zde podrobněji zpracované přímé i

nepřímé metody stanovení. Poslední část této práce uvádí a porovnává úhrny

potenciální evapotranspirace dosahované na území České republiky na základě

odlišných početních metod.

Klí čová slova: evapotranspirace, výpar, evaporace

Abstract: This paper deals with methods for determining evapotranspiration

and its values achieved in the Czech Republic. For a better understanding of these

issues is explained in the introduction to the concept of evapotranspiration. The first

part of this paper discusses evaporation, its types and division. In this thesis are also

presented factors affecting evapotranspiration. The largest part of this search

addresses the methods used for determining evapotranspiration. Here we find treated

in more detail the direct and indirect methods of estimation. The last part of this

paper presents and compares the potential evapotranspiration totals achieved in the

Czech Republic on the basis of different numerical methods.
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1 Úvod
Evapotranspirace je fyzikální proces, kterým se voda z kapalného či tuhého

stavu přeměňuje na vodní páru. Termín evapotranspirace vznikl spojením slov

evaporace (výpar z půdního nebo vodního povrchu nezakrytého vegetací) a

transpirace (výdej vody z vegetace). Vyjadřuje se jako vrstva vody v milimetrech,

která se za určitý čas uvolní do atmosféry.

Při popisu evapotranspirace je třeba rozlišovat potenciální a aktuální výpar.

Charakteristika potenciální evapotranspirace hovoří o velikosti výparu, která by

nastala v daném místě pokrytém souvislým vegetačním porostem za podmínky

nelimitujícího přísunu vody. Je to tedy maximální možný výpar a transpirace za

daných podmínek stanoviště a aktuálních klimatických podmínek a vyjadřuje

schopnost okolního vzduchu přijímat další vodu. Aktuální evapotranspirace

představuje množství vody, které se skutečně odpaří a které probíhá v reálných

přírodních podmínkách a její stanovení je velice obtížné. Hodnoty potenciální

evapotranspirace jsou vždy vyšší a nejvyšší rozdíly jsou vždy ve vegetačním období.

Správné stanovení potenciální evapotranspirace je jedním ze základních úkolů

nejen při bilancování zásob vláhy v půdě, a to jak pro potřeby přípravy návrhových

podkladů pro závlahové stavby, tak případně i při přímém řízení závlahového

režimu. Údaje o časovém a prostorovém rozložení potenciální evapotranspirace jsou

důležitými vstupními údaji pro celou řadu projektových studií v lesním a vodním

hospodářství, zemědělství, energetice a v ochraně životního a přírodního prostředí

(Zánik, 1997).

Jak uvádí Penka (1985), v naší i zahraniční odborné literatuře se lze setkat

s nejrůznějšími vztahy používanými k tomuto účelu v nejrůznějších podmínkách.

Tyto vztahy uvažují v závislosti na své složitosti s různými meteorologickými

veličinami, popřípadě jinými doplňujícími informacemi ohledně charakteru klimatu

příslušné lokality. Ne vždy je totiž možno získat údaje potřebných meteorologických

veličin potřebné k výpočtu pomocí některé z metod vycházejících z konceptu

Penmana, které bývají považovány za nepřesnější s ohledem na současný stav

vědeckého poznání.

Měření evaporace a transpirace porostu má význam pro studium toků vody a

energie a energie v přirozených rostlinných společenstvech a na zemědělských
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plochách. K měření se používá celá řada metod, v praxi se nejčastěji využívá tzv.

lyzimetrů, nádob naplněných půdou, kde se pěstují zkoumané plodiny,

v ekofyziologii jsou to aerodynamické metody, založené na měření profilu

koncentrací vodní páry v sérii různých výšek nad porostem.Nejčastěji se používá

měření pod travnatým povrchem, a to u 41 % všech lyzimetrů, naopak nejméně pod

lesním porostem, pouze u 1 %. (Šantrůček, 2003).

Evapotranspirace představuje jednu z nejvýznamnějších ztrátových složek

vodní bilance lesního porostu. Měření evapotranspirace nebo jejích složek

(transpirace, evaporace, intercepce) se může uskutečňovat v různých měřítkách, od

jednotlivých listů přes celé stromy, konkrétní porost až po celé povodí. Vzhledem k

tomu, že každý způsob měření reprezentuje jiné časové a prostorové měřítko, vnáší

rozdílné chyby a přesnost, je často srovnání jednotlivých technik velice obtížné

(Wilson a kol., 2001).

11

2. Evaporace
Dle Penky (1985) se pojmem evaporace označuje množství vypařené vody za

určitý časový interval. Pro proces vypařování je charakteristická vysoká spotřeba

energie.

Monteith (1967) přirovnává proces vypařování k obchodní transakci: mokrý

povrch „předává“ svému okolí vodu ve formě vodní páry výměnou za energii. Za

každý gram vody při teplotě 20°C dostává vypařující povrch 2450 J energie. Energie

může být dodána vypařujícímu povrchu slunečním zářením nebo sem může být

přivedena prouděním teplého vzduchu z okolí s vyšší teplotou. Na ohřátí 1 gramu

vody o jeden stupeň Celsia při 20°C je zapotřebí jen 4,18 J. Na ohřátí 1 gramu vody

z 0°C na bod varu potřebujeme 418 J, což je 5,86-krát méně než množství energie

potřebné na vypaření 1 g vody. Proto proces vypařování vody má zásadní význam

nejen v cyklickém oběhu vody Země, ale také v jeho energetickém koloběhu

(Acevodo, 1975).

Koloběh vody na Zemi je procesem neustálé obnovy. Vodopády, vodní pára,

mraky, déšť, prameny, řeky, moře, oceány, ledovce, to vše tvoří nepřerušený cyklus.

Množství vody na Zemi je neměnné. Všechny živočišné i rostlinné druhy pijí stejnou

vodu. Voda je zázračná věc a lze jí pozorovat ve všech skupenstvích. Jako kapalinu,

jako plyn i jako pevnou látku (Stegman, 1975).

Podle Spencera (1970) je vypařování procesem spotřebovávajícím energii, je

tedy termodynamickým procesem. Pro termodynamické procesy je charakteristické,

že makroskopický stav libovolné látky je charakterizován dvěma termodynamickými

proměnnými – teplotou a tlakem. Protože změny atmosferického tlaku na daném

místě jsou malé, i jejich vliv na teplotu fázových přeměn může být často

zanedbatelný. Evaporace je tvořena fyzickými procesy, které v blízkosti zemského

povrchu přeměňují vodu z kapalného nebo pevného stavu na atmosférickou páru.

Jak uvádí Sommer (1985) evaporace zahrnuje výpar vody v kapalném

skupenství z řek a jezer, půdy a z povrchu vegetace. Pod evaporaci spadá také

sublimace (přechod z pevné fáze do plynné). Vypařovat se může každá látka, jejíž

molekuly mají dostatečné množství energie potřebné na změnu skupenství.

Předmětem této bakalářské práce je vypařování vody v přírodě, ale také z umělých

antropogenních struktur, které nás obklopují.
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Z toho, co bylo uvedeno, je zřejmé, že právě evaporace je procesem,

prostřednictvím kterého jsou vodní a energetický cyklus vzájemně propojené a

podmíněné.

Při stanovení výparu se můžeme držet metod přímých, to znamená měřením

přístroji – výparoměry, nebo metod nepřímých, to je výpočtem empirickými vzorci

pro jednotlivé druhy výparu. V poslední době jsou rozpracovány metody, které

vycházejí z určení turbulentního toku vláhy a tepla, popř. z tepelné bilance aktivního

povrchu (Cowan, 1965). V současné době nejsou k dispozici uspokojivé metody

verifikace celého evaporačního procesu, které bychom mohli realizovat v

operativním měřítku. Na světě existuje celá řada vzorců od nejjednodušších až po ty

nejsložitější, které jsou součástí různých matematických modelů, řešících kromě

vlastní evaporace (evapotranspirace), též vlhkostní poměry v půdě, problematiku

vláhových deficitů v půdě pod různými plodinami (porosty), resp. otázky

hydrologické bilance v krajině (Možný, 2005).

Podle Krešla (2001) je výpar rozhodující složkou vodní bilance v převážné

části zemského povrchu. V ČR výpar představuje v průměru 70% celkového

množství. Novák (1995) uvádí evapotranspiraci jako souhrnný výpar z rostlin

(transpirace) a z ostatních povrchů (evaporace). Význam spočívá v aktivní


[…]


snížit velikost výparu, nebo dokonce způsobit kondenzaci, jestliže bylo dosaženo

určitého stupně ochlazení ( Brutsaert, 1982).

4.7.2 Atmosferický tlak

Stern (1967) uvádí, že s poklesem atmosférického tlaku vzrůstá výpar (při

zachování jinak stejných podmínek). Vysvětlení spočívá v tom, že při nižším tlaku je
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nad hladinou menší počet molekul vzduchu, takže nedochází tak často ke srážce

s dalšími molekulami vody a jejich návratu do původního prostředí. Vztah mezi

barometrickým tlakem a výparem rovněž není dosud jasně patrný.

4.7.3 Kvalita vypa řující se vody

Dalším faktorem ovlivňujícím velikost výparu z volné vodní hladiny je

kvalita vypařující se vody. Výpar z mořské vody v závislosti na obsahu soli je menší

než z vody sladké. Tak se např. uvádí, že za jinak stejných podmínek je výpar ze

slané mořské vody nižší oproti vodě říční asi o 2 až 3%. V průměru připadá na

jednoprocentní vzrůst měrné tíhy pokles výparu o 1%. Tato závislost platí až do

dosažení maximální koncentrace, které obvykle odpovídá měrná tíha 1,30 (Stern,

1967).

4.7.4 Tvar hladiny

Podle Nashe (1989) tvar hladiny rovněž ovlivňuje velikost výparu. Nad

zakřivenými vodními plochami je výpar menší než u ploch rovinných. Je to tím, že

nad zakřivenými plochami je výpar napětí par menší. Touto skutečností jsou

v přírodě podmíněny závažné jevy. Tak si např. vysvětlujeme, že trvá poměrně

dlouho než se i velmi jemné vodní částečky rozptýlené ve vzduchu (mlha, mrholení)

vypaří. Narůstání vodních kapiček v atmosféře a tím vznik mraků a útvarů s velkým

obsahem vody je rovněž dán a podmíněn touto skutečností.
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5. Hodnoty evapotranspirace na území České
republiky

Referenční evapotranspirace představuje hodnoty srovnatelné s výparem

z volné vodní hladiny. Velmi se blíží hodnotám potenciálním, tzn. Maximálně

možným za optimálních vláhových podmínek. Ze stejných důvodů jako u výparu

z volné vodní hladiny byly zpracovány mapy průměrné referenční evapotranspirace

za rok a letní půlrok, sezony jaro, léto, podzim a vybraný měsíc červenec.

Vzhledem ke skutečnosti, že referenční evapotranspirace se pohybuje

přibližně v rozmezí od 450 do 750 mm. Měsícem s nevyššími hodnotami referenční

evapotranspirace je stejně jako u výparu z volné vodní hladiny červenec

s dlouhodobým průměrným výparem i přes 120 mm. V jednotlivých letech však

může být vzhledem k příznivým povětrnostním podmínkám i vyšší. Vzhledem ke

skutečnosti, že referenční evapotranspirace se počítá pomocí základních

meteorologických prvků, nemusíme se vždy setkat s výraznou vazbou na

nadmořskou výšku. Toto platí i pro počítaný výpar z volné vodní hladiny.Celoroční

dlouhodobá referenční evapotranspirace se pohybuje přibližně v rozmezí od 450 do

750 mm. Měsícem s nejvyššími hodnotami referenční evaptranspirace je stejně jako

u výparu z volné vodní hladiny červenec s dlouhodobým průměrem i přes 120 mm.

V jednotlivých letech však může být vzhledem k příznivým povětrnostním

podmínkám i vyšší (Tolasz a kol., 2007).

Níže uvedené grafy zaznamenávají: průměrné kulminované úhrny referenční

evapotranspirace podle výškových stupňů, průměrné sezónní a roční úhrny referenční

evapotranspirace podle výškových stupňů, průměrné měsíční úhrny referenční

evapotranspirace podle výškových stupňů, průběh ročního úhrnu referenční

evapotranspirace na stanicích Kuchařovice a Lysá hora. Z grafů můžeme vyvodit závěr, že

nejvyšších hodnot dosahuje referenční evapotranspirace na území naší republiky v letním

období, naopak nejnižší úhrny vykazuje zima.

Z níže uvedených map zobrazujících sezonní úhrny referenční evapotranspirace

(jaro, léto, podzim), průměrný úhrn referenční evapotranspirace v letním půlroce (duben –

září), a průměrný roční úhrn referenční evapotranspirace je patrné, že evapotranspirace

dosahuje na území ČR vyšších hodnot v nížinách, než v horských oblastech.
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6. Závěr
Stanovení evapotranspirace je složitý úkol. Jak již bylo zmíněno, metod jak

tuto veličinu stanovit je mnoho.

Evapotranspirace je jedním z nejdůležitějších meteorologických proměnných

pro hodnocení vodních požadavků plodin a jejich závlahových potřeb. Stávající síť

meteorologických stanic po celém světě nestačí zachytit prostorovou heterogenitu

této proměnné. Kromě toho mnoho stanic nezaznamenává všechny potřebné

proměnné, aby mohly vypracovat odhady evapotranspirace.

Je nutno zdůraznit, že výpar, (evaporace, evapotranspirace) jako jeden ze tří

základních prvků hydrologické bilance (srážky, odtok, výpar), patří vzhledem k

vzájemně velmi složité interakci ve smyslu - půda x rostlina x atmosféra - k

nejkomplikovanějším a nejobtížněji stanovitelným prvkům v přírodě.

ČHMÚ standardně měří výpar z volné vodní hladiny na vybraných stanicích,

měření evapotranspirace se provádí pouze experimentálně v rámci probíhajících

grantových projektů a data nejsou ukládány do centrální databáze, takže nejsou pro

veřejnost přístupná. V atlasu podnebí České republiky jsou zpracovány hodnoty

výparu z volné vodní hladiny a počítané hodnoty referenční evapotranspirace.
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