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Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Přípomínky:
- V rešerši by se mohlo objevit více současných autorů, domácích i zahraničních.

- Text by mohl být členěn do menšího počtu odstavců při použití většího počtu vlastních uvozovacích
vět.

Otázky:
Jaká je nejpoužívanější metoda stanovení evapotranspirace v ČR?
Jakých hodnot dosahuje referenční evapotranspirace v ČR a jaká je její prostorová distribuce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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